



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年10月30日

上場取引所 東

上場会社名 東海リース 株式会社
 コード番号 9761 URL <http://www.tokai-lease.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 塚本 博亮
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 大西 泰史
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月12日 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

TEL 06-6352-0001
 平成27年12月10日

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	6,814	1.3	294	6.2	265	7.4	289	89.9
27年3月期第2四半期	6,726	14.3	277	171.4	247	283.6	152	100.4

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 355百万円 (1,710.3%) 27年3月期第2四半期 20百万円 (△94.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	8.32	—
27年3月期第2四半期	4.38	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第2四半期	30,407	16,153	51.3	448.97
27年3月期	30,364	16,012	50.9	444.49

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 15,614百万円 27年3月期 15,459百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	3.00	—	5.00	8.00
28年3月期	—	4.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	5.00	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,400	4.2	740	8.5	710	10.8	410	△11.6	11.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期2Q	34,943,225 株	27年3月期	34,943,225 株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	164,770 株	27年3月期	162,871 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期2Q	34,779,138 株	27年3月期2Q	34,784,690 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益と雇用環境が改善され、景気は緩やかな回復基調となりました。しかしその一方では、中国をはじめとする新興国経済は減速し、個人消費については底堅い動きがあるものの伸び悩んでおり、景気の下振れ懸念が残った不透明な状況で推移しました。

仮設建物リース業界におきましては、底堅い設備投資の下支えもあり、堅調に推移しておりますが、建設業界全体における労働者不足が依然として続いており、予断を許さない状況が続いています。

このような状況におきまして当社グループは、全国生産拠点ネットワークを駆使することにより労働者不足に対応するとともに、より一層のお得意先様満足を獲得できるよう仮設建物の質・量の向上に努めました。また、外注費や経費を圧縮すると同時に、保有する仮設建物の在庫を最大限に駆使することにより原価の圧縮に努めてまいりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は6,814百万円（前年同四半期比1.3%増）となりました。損益面につきましては、営業利益は294百万円（前年同四半期比6.2%増）、経常利益は265百万円（前年同四半期比7.4%増）、特別利益に連結子会社である西安榕東活動房有限公司の出資金売却に伴う利益103百万円などを計上した結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は289百万円（前年同四半期比89.9%増）となりました。

なお、セグメントごとの業績は、日本が売上高6,584百万円（前年同四半期比1.3%増）、中国が248百万円（前年同四半期比15.8%減、セグメント間取引消去後230百万円（前年同四半期比1.4%増））となりました。また、営業利益は日本が298百万円（前年同四半期比10.1%減）、中国が9百万円の営業損失（前年同四半期は47百万円の営業損失、セグメント間取引消去後は4百万円の営業損失（前年同四半期は55百万円の営業損失））となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産の部

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は前連結会計年度末より43百万円増加し、30,407百万円となりました。理由の主なもの受取手形及び売掛金の増加155百万円であります。

負債の部

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は前連結会計年度末より97百万円減少し、14,254百万円となりました。理由の主なもの支払手形及び買掛金の減少333百万円であります。

純資産の部

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は前連結会計年度末より140百万円増加し、16,153百万円となりました。理由の主なもの親会社株主に帰属する四半期純利益の計上289百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年5月1日に発表しました業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績はさまざまなリスク要因や不確実な要素により、現時点での予想を異なる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更等)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,917,875	1,649,374
受取手形及び売掛金	10,825,400	10,980,891
電子記録債権	42,248	122,461
商品及び製品	144,507	140,619
仕掛品	84,362	38,515
原材料及び貯蔵品	434,276	409,590
繰延税金資産	87,000	87,000
その他	314,475	387,791
貸倒引当金	△95,412	△79,013
流動資産合計	13,754,733	13,737,232
固定資産		
有形固定資産		
リース用資産(純額)	7,629,732	7,785,558
建物及び構築物(純額)	2,471,610	2,420,620
土地	4,989,891	4,996,154
リース資産(純額)	626,236	588,219
その他(純額)	170,405	177,642
有形固定資産合計	15,887,876	15,968,195
無形固定資産	364,100	333,457
投資その他の資産		
投資有価証券	166,649	178,699
その他	188,341	188,665
投資その他の資産合計	354,990	367,365
固定資産合計	16,606,968	16,669,018
繰延資産	2,864	1,678
資産合計	30,364,566	30,407,929

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,924,803	2,591,305
短期借入金	2,764,390	2,463,157
1年内償還予定の社債	280,000	180,000
リース債務	158,466	157,768
未払法人税等	93,441	82,981
前受リース収益	3,348,739	3,434,181
賞与引当金	263,373	251,009
役員賞与引当金	28,660	23,600
設備関係支払手形	138,783	272,400
その他	1,269,963	850,364
流動負債合計	11,270,621	10,306,768
固定負債		
社債	160,000	120,000
長期借入金	1,957,661	3,011,991
リース債務	379,549	315,153
繰延税金負債	53,535	59,732
役員退職慰労引当金	176,400	76,604
退職給付に係る負債	354,079	324,980
その他	-	39,200
固定負債合計	3,081,226	3,947,662
負債合計	14,351,847	14,254,431
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,032,668	8,032,668
資本剰余金	5,637,764	5,637,764
利益剰余金	1,214,334	1,329,847
自己株式	△29,826	△30,257
株主資本合計	14,854,941	14,970,023
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	50,328	56,842
為替換算調整勘定	479,395	526,587
退職給付に係る調整累計額	74,682	60,903
その他の包括利益累計額合計	604,406	644,333
非支配株主持分	553,371	539,141
純資産合計	16,012,719	16,153,498
負債純資産合計	30,364,566	30,407,929

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	6,726,687	6,814,723
売上原価	5,223,520	5,362,589
売上総利益	1,503,167	1,452,134
販売費及び一般管理費	1,226,088	1,157,845
営業利益	277,078	294,288
営業外収益		
受取利息	3,408	8,858
スクラップ売却益	7,426	3,868
受取保険金	10,560	126
その他	16,181	11,950
営業外収益合計	37,577	24,804
営業外費用		
支払利息	37,901	31,759
為替差損	-	2,013
支払手数料	23,022	15,121
その他	6,381	4,541
営業外費用合計	67,305	53,435
経常利益	247,350	265,658
特別利益		
関係会社出資金売却益	-	54,585
投資有価証券売却益	-	3,553
固定資産売却益	104	48,519
特別利益合計	104	106,657
特別損失		
固定資産除却損	40,651	1,005
特別損失合計	40,651	1,005
税金等調整前四半期純利益	206,803	371,310
法人税、住民税及び事業税	50,869	55,244
法人税等調整額	1,662	4,946
法人税等合計	52,531	60,191
四半期純利益	154,272	311,118
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,860	21,704
親会社株主に帰属する四半期純利益	152,411	289,414

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	154,272	311,118
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,454	6,535
為替換算調整勘定	△154,616	51,924
退職給付に係る調整額	13,692	△13,778
その他の包括利益合計	△133,469	44,681
四半期包括利益	20,803	355,800
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	43,203	329,341
非支配株主に係る四半期包括利益	△22,400	26,458

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第2四半期連結会計期間(自 平成27年7月1日 至 平成27年9月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

株主資本の金額は、前連結会計年度末日と比較して著しい変動がありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント			調整額 (千円)	四半期連結損益 計算書計上額 (千円)
	日本 (千円)	中国 (千円)	計 (千円)		
売上高					
外部顧客への売上高	6,499,691	226,996	6,726,687	—	6,726,687
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	68,433	68,433	△68,433	—
計	6,499,691	295,429	6,795,121	△68,433	6,726,687
セグメント利益又は損失(△)	332,673	△47,130	285,542	△8,464	277,078

(注) 1 調整額はセグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント			調整額 (千円)	四半期連結損益 計算書計上額 (千円)
	日本 (千円)	中国 (千円)	計 (千円)		
売上高					
外部顧客への売上高	6,584,587	230,135	6,814,723	—	6,814,723
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	18,729	18,729	△18,729	—
計	6,584,587	248,865	6,833,453	△18,729	6,814,723
セグメント利益又は損失(△)	298,955	△9,364	289,591	4,697	294,288

(注) 1 調整額はセグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。